

ЧӨФӨР ХЭНДАН

Гочаман эдиб

(А. Шаигин анадан олмасынын 75 иллийн мүнәсибәтилә)

Әдәби ичтиманийәтимиз гочаман эдиб вә кәзәд инсан олан Абдулла Шаигин анадан олмасынын 75 иллийн гәйд эдир. Там ярым әср языб-ярадан истә'дадлы сәнәткар өз әсәрләринин идея истягамәти илә әдәбийәтимиизин демократик чәбһәсинә мәнсуб олмуш, реализм йолларында ирәдләмиш, орикинал әсәрләригә охучуларын хатириндә силинмәз из бурахмышдыр.

1905-чи ил ингилабындан сонра илк шеирләрини чап этдирән шаир, әсәрләриндә халг мәнфини мүдафиә этмиш, Азәрбайчанда Совет һакимийәти гурулдугдан сонра ени әдәбийәтимиизин инкишафында чох мүһүм рол ойнаян Ч. Мәммадгулузада, Ә. һагвердиев, Сүлейман Сани Ахундов, Ч. Чаббарлы, Әли Нәзми вә башга демократ язычыларымызла янашы фәалийәт кәстәрәк, бир совет язычысы кими шөһрәт газанмышдыр.

Абдулла Шаиг Талызда 1881-чи ил феврал айынын 12-дә Тифлис шөһриндә анадан олмушдур. Он доггузучу әсрин 80-чи илләриндә бурада ени мәктәпләр, мәдәни-маариф мүәسسәләри, рус реалист әдәбийәтимиизин, әлгә дә М. Ф. Ахундов вә онун гәзәм йолдашларынын ичтиб ән'әнәләрини давам этдирән сәнәткарлар, мүәллимләр вә мәдәнийәт хадимләри вар иди. Маариф-мәдәнийәт сәһәсиндә ениликләри көрән маарифләрә әлимлир өз ушагларыны йоллаханалара, руһани мәктәпләриндә дейил, ени типли мәктәпләрдә тоғордулар. Белә бир хошбәхтлик Абдулла Шаигә дә нәсиб олмушду. Атасы ону рус мәктәбинә

гоймушду. Ушаг яшларындан бәдин әдәбийәтә марағ кәстәрән А. Шаиг реалист Азәрбайчан язычыларынын, һабелә Шәрг шаирләринин әсәрләрини дә охуюб өйрәнмәйә башламышды.

Лакин А. Шаиг рус мәктәбиндә тәһсилни ахырадәк давам этдирә билмәди. Анләдә баш верән ихтилаф үзүндән 1893-чү илдә анасы илә бирликдә Ирана (Хорасана) кетмәйә мәчбур олду. Феодал-патриархал керилии илә нәзәри чәлб эдән Хорасан мүһити Тифлисин мәдәни һәятиндән айрылан кәч Шаиги дарыхдырырды. Хорасанын керидә галмыш кәһинә үсуллу мәктәпләри шәһәр, әдәбийәтә бөйүк һәвәс кәстәрән А. Шаиги мә'нәви чәһәтдән тә'мин этмирди.

Хорасандакы едди иллик тәһсил нәтижәсиндә фарс дилини өйрәнән А. Шаиг, рус әдәбийәтимиизин муталиғә этмәйи дә унутмурду. Шаир «Кәһинә дүня» адлы хатиратында («Азәрбайчан» журналы, 1954, № 11) һәятын бу дөврү һаггында кениш вә марағлы мә'лумат верир. Бу мә'луматдан өйрәнирик ки, нисбәтән габагчыл көрүшлү мүәллимләрдән Мирзә Юсиф, Абдулла Шаигин истә'дадыны һисс эдиб онунла мәшғул олмуш, бәдин ярадычылығ сәһәсиндә инкишафына көмәк этмиш, фарсча дейил, азәрбайчанча язмаға һәвәсләндирмишдир.

Шаигин нә бу дөврдә русчадан Азәрбайчан дилинә тәрчүмә этдийн әсәрләр, нә дә 1905-чи ил ингилабындан әввал яздығы орикинал шеирләр топланыб нәшр әдләмәмишдир. Шүбһәсиз, һәм А. Шаиг ярады-

чылыгынын, һәм дә әдәбийәт тарихимизин өйрәнилмәси үчүн бу нәшрин бөйүк әһәмийәти оларды.

Йириминчи әсрин әввалләриндә Бақыя кәлән вә 1903-чү илдән Сабунчуда, едди нөмрәли шөһәр мәктәбиндә, даһа сонра реалист мәктәбдә мүәллимлик эдән А. Шаигин әдәби инкишафында Бақы мүһитинин бөйүк тә'сири олмушдур. О, мүәллимлийн илә янашы ярадычылыгынын давам этдирир, ичтиман-мәдәни ишләрдә чалышыр, дәрә китаблары языр, мүәллимләр гурултайында иштирак эдирди. «Ушаг көзлүйү», «Икинчи ил» «Күлшәһин-әдәбийәт», «Күлзар», «Милли гәраәт», «Гәраәт китабы», «Дөрдүнчү ил» кими дәрәликләр Азәрбайчан маарифи тарихиндә хүсуси әһәмийәтә маликдир. Бу дәрәликләрдә Азәрбайчан, рус, Шәрг вә дүня әдәбийәтимиизин бир сыра көркәмли нүмайәндәләри һаггында йыгчам мә'лумат, онларын әсәрләриндән марағлы парчалар верилмишдир.

Әсасән 1905-чи ил рус ингилабындан сонра ана дилиндә дәрәлик язмағ имканы әлдә эдән мүәллипләр сырасында А. Шаиг, һәлә бу ингилабдан әввал гәйри-рәсми шәкилдә өз шакирдләрини вәтәнпәрвәрлик руһунда язылмыш әсәрләрә таныш эдирди. О, габагчыл рус язычыларынын бу руһда язылмыш әсәрләрини Азәрбайчан дилинә тәрчүмә эдиб дәрә процесиндә ушағларә өйрәдир, зүлм вә истибдад әлейһинә язылмыш шеирләриндән парчалар охуюрду. Чар цензурасы вә маариф нәзәрәтиндән хәбәрсиз көрүлән бу ишләр, А. Шаигин мүәллиманкәдән хариç олунуб мәсу'улийәтә чәлб әдләмәси гәһлүкәсини артырырды. Буна бахмаярағ о, бу ишдән чәкәнмирди.

А. Шаиг тәхминән отуз ил мүәллимлик эдир, Азәрбайчанда Совет һакимийәти гурулдугдан сонра онун адына тә'сис олунмуш «Шаиг мәктәби» Бақынын нүмунәви мәктәпләриндән биринә чеврилир. Гочаман мүәллим сонралар бир сыра али мәктәпләримиздә, о чүмләдән В. И. Ленин адына Азәрбайчан Дөвләт Университетиндә Азәрбайчан дили

вә әдәбийәтиндән дәрә дейир, 1935-чи илдә хәстәләндийн үчүн педагожи фәалийәтини даяндырарағ дөвләт тәгаүдүнә кечир.

Абдулла Шаиг бир язычы кими 1905-чи ил рус ингилабындан сонра танымаға башлайыр. Әдәби «Мәктүб етишмәди» (1908), «Көч» (1910), «Интиһармы, яшамағмы?» (1910), «Дурсун» (1911), «Көбәләк» (1912), «Пирин кәрамәти» (1912) кими әсәрләри реализмин кәзәд нүмунәләриндән иди. А. Шаиг һеч бир насиримизи тәглид этмәдән орикинал ярадычылығ йолу илә йүксәлирди. Дәрин һәят мүшәһидәсинини мәһсулу олан «Көч» кими реалист һекайәләрдә һәм дә гүввәтли бир романтикаварды.

Бир шаир кими әдәби фәалийәтә башлағ Шаигин илк романтик шеирләриндә һәятдан шыкайәт мотивләри гүввәтдир. Бу шыкайәт шаирин өз һәятындакы «мәһзун фәриядлар»ла әлағәдәр олса да, сирф интим характердә дейилдир. Ону дүшүндүрән вә нараһат эдән әсас мәсәлә доғма халгынын буржуа-мүләкәдәр үсул-идарәси заманындакы ағыр, ишкәңчәли һәятыдыр. Ичтиман һәятыдакы һағсызлығлары ичә шаир гәлбилә дуян А. Шаиг, эйни заманда онларын арадан галдырылмасына чәрә ахтарыр. Лакин о, әсә чәрәни тапа билмәдийндән, бә'зән үмидсизлиғә, һәтта бәдбинлиғә тапылырды. Ону үмид илә кәдәр арасындакы көнлү «тырығ бир рубаб кими мөләйир»сә дә, шаирин бу вазийәтиндә кәләчәйә бир инан һисс олунур. Буна көрә дә ичтиман һәятыдакы һағсызлыға һәср олунмуш шыкайәт мотивләри кет-кәдә үсинкарлығ һиссәринә, гүввәтли әтиразларә чеврилир. Шаир әтрафы бүрүйән зүлмәтлә «сүһнә гәдәр чарпышмағ» истәйир. Вәтән вә халг мәһәббәти ону бу мүбаризәйә руһландырыр, гәләбәйә инанышы артырыр:

Инанын, достларым, мәнә инанын,

Бир заман мәһн олар бу истибдад.

Галар анчағ бу зүлмдән бир ад.

Утанын, инди зүлмдән утанын!

1905-чи ил ингилабынын мәғлубийәтиндән сонра иртиқан гүввәтләнирсә дә А. Шаиг тәслим олмағ

жестар, «булутлара бүрүнөн күнөш» ахтары, халгын азадлыгыны өскө көрүрдү. «Нар шей көһнө» (1909) ше'ри бу мөһөтдөн характердиктер. Һөмин ше'рде ашагыдакы мэсралары охуюруг:

Үрөк гыран гара күдөн чаһан
тапармы ничат?
Бу ер, бу көй, бу күнөш көһнө, бу һаят
көһнө!
Ирәдә көһнө, шуур көһнө, каниат көһнө!
Бу көһнәликһәр иһнәдә догармы шанам
һаят?

Аһаб кедәр буланг чай кими гара дөв-
ран,
Нечки бу халгларын һаггы олмада па-
мал?
Егнә, егнә дада сән, әй үмид, әй истиг-
бал!
Бу элһәт илә кечанисими бөйлә ганам
заман?

Кечән сөүк, еңә көйләр булутлудур,
һейһат!
Нә олду дадам о һейманлар, эдл, үнсй-
һәт?
Булутлара бүрүнә әй күнәшли һуррий-
һәт!
Бөтәр бу зүмләрә, вер чаһана шанам
һаят!

Бу ше'рдеки суал вә нидаларын мә'насы бөйүкдүр. А. Шаигин романтик ше'рлеринә хас олан белә суалларда шикәйәт, үмид, арзу, ә'ти-раз вә тәссүфф кими мүхтәлиф дуй-гулар бир-бирилә баглы шәжидә верилсә дә, шаирин демократик көрүшләрә айдындыр. О, азадлыг ахтары, амма тапа билмир. Буна көрә дә онун сөһиндә бир кәдәр дуоламагдалыр. Азадлыг уғрунда вурүшән, ингилаб байрагыны бир ан белә ерә гоймаһан мүбариз инсанларын, пролетариат вә онун партиясынын бөйүк эмәлләрилә яһиндан таныш олмамаг бу ахтарынш йолларинда шаир чәтһиләсләрә салыр. О, «Заманын ингилабчыларына» (1910) хитабон «Һардасыз, әй вәтән гайгыһылары?!» дейә онлары ахтарыр. Бу ахтарыш йолларинда шаир һәт һәтгәтәһнә кет-көдә яһинлаһныр, онун хәлһиндә реал лөһһәләр даһа көһнә ер тутмаға башлайыр. А. Шаиг сатирик ше'рләр дә языр. Истәр кәйрмәһчә әср әдәбиятында, истәрсә дә совет дөврүндә сатира

язан шаирләримизин һамысында бөйүк халг шаирин М. Ә. Сабирин тә'сири өзүнү көстөрмәкдәдир. Бу чәһәти биз А. Шаиг ярадычылығында дә көрүрүк.

М. П. Вагиф, М. Ф. Ахундов, һәсәнбәй Зәрдаби, Ч. Мәммәдгулузада, М. Ә. Сабир вә башга язычыларымыза һәср әтдийи мөгалә вә ше'рләриндә А. Шаиг реалист әдәбий-ятмыза йүксәк гиймәт вермишдир. Хүсусән Сабирин ярадычылығындакы ингилаби идеялар, садәлик, хәл-гиллик онун нәзәрини даһа чоһ чөлб әтмишдир. А. Шаигә көрә, Сабир «Әдәбийятда ени бир чыгыр ачан», «ени бир аләм» ярадан даһи бир сәнәткардыр. Бөйүк халг шаиринә иттиһаф әтдийи «Сабирә» (1912) адлы ше'риндә: «Сабирим, йох, сән өлмәдин, дирисэн!» дейән А. Шаиг ону «ше'рин, сәнәтин чичәйн» адландырыр, әбәди яшаячагына инаныр. Бу, һәмин дөврәдә Сабирин «назим» әдландыран, ше'рләриндәки йүксәк сәнәткарлығы инкар әдән буржуа эстетләринә кәскин бир чаваб иди. Өз устадыннын йолу илә кетмәк истәйән А. Шаиг, Сабирин мәһшүр «Әкинчи» ше'ринә нәзирә олараг яздығы «Әкинчи вә хан» (1913) сатирасында синфин мүбаризәһини конкрет бир лөһһәсини сабиранә вермәйә чалышмышдыр. А. Шаиг әкинчинин дилиһиндә языр:

Әсди гара ел чәлтийи, бостанм совурду,
Бу фәғр вә эһләт нечә илдир бизи йор-
ду.

Яғмады яғмыш, янды таһыл, чүмлә күл
олду.

Бир данә элә кәлмәди һеч, хан, сәнә гур-
бан.

Нә дары, нә чәлтик, нә дә бостан, сәнә
гурбан.

Бу мисралар Сабирин ше'риндә «Әсди гара ел чәлтийи, бостана нә борчум» дейән ханла әкинчи арасындакы мүнәғишәһи хатырлатмагдалыр. Сабир ханын, Шаиг исә әкинчинин мұраһиәтилә реал сәһнә яратмышдыр.

А. Шаигин бә'зи ше'рләриндә кәдәр, гүссә, сызылты дуолаһа да о, әсәсән һикбәһи бир шаирдир. Кәләчәйә, хошбәхт күһләрә инам бу һикбәһиндә башлыча ләйтмотивдир. Шаирин хәлһиндә чанланан кәләчәк

— ичтимаи һәятдакы көркин чарпышмаларын нәтижәсиндә яраначаг азад бир һәятдыр. Бу һәят уғрунда «одлу мәтин аддымларла» ирәлиләйән көнчләр сырасында шаир өз оғлуну да көрмәк истәйир вә охучуларына дейир ки:

Ирәлидә инан ки, бир чәһнәт кими һәят
вар,
Сабаһ күнәш орда доғар, сәәдәт орда
парлар.

Азәрбайчанда Совет һакимийәти гурулдугдан сонра гочаман шаир арзуларына чәтды. Ени сосялист һәятымызын чичәкләнмәсиндән доған севинч һисси онун Совет һакимийәти илләриндә яздығы әсәрләринин әсәс руһуну тәшкил әтди. Илләр бою халгынын хошбәхт күһләрини арзулаһан, бүтүн ярадычылыгыларыны халг иһинә сәрф әдән Ч. Мәммәдгулузада, Ә. һагвердиев, М. С. Ордубади, Ч. Чаббарлы кими демократик язычыларымызла бир сырада А. Шаиг дә ени совет әдәбийятмызын йүксәлиши үчүн бүтүн гүввәсини сәрф әтмәйә башлады.

Бу көрдүйүн шан-шәһ эләр бизимдир.

Гарлы дағлар, чоһгун сәлләр бизимдир,
кими ше'рләрилә о, азад халгынын шәһ һәятыны тәрәннүм әдирди. Шаиг «Азадлыг пәрисинә», «Әмәк пәрисинә», «Сәнәт нәғмәси», «Әмәкчи гадынларә», «Көнчләрә» кими ше'рләриндә ингилабһан илк илләриндә охучулары марағландыран актуал мәсәләләрдән язырды. Сонракы илләрдә шаир «Зәрбәчи», «Аилә һәятымын он алты иллийи», «Самур каналы», «Дөйүш нәғмәси», «Вәтән нәғмәси», «Зәфәр нәғмәси», «Бөйүк һәят», «Сүһ вә азадлыг дүшмәнләринә» кими ше'рләриндә бүтүн дүһядә сүһ вә демократиянын истиһадкаһы олан Совет Вәтәнимизин, партия вә һөкүмәтһинин сиясәтинин тәрәннүм әдир. Ше'рләринин бириндә совет һәятыны баһарла мұгайисә әдән шаир самими үрөк сөзләрини демәклә белә бир нәтижәйә кәлир:

Әй баһар, бағындаһи дәрминшәһ салхым,
Һәр мейһән даһыдыр, ширин, мейхошдур.
Аһчаг бу шәһ өләкәм, бу азад халгым,
Сондан дә шириндир, сәһдән дә хошдур!
Әсәсән лирик ше'рләр мұәллифи
кими таныһан А. Шаигин эпик әсәр-

ләрә дә вардыр. 1908-чи илә яздығы «Әдһәм» поэмасында А. С. Пушкин вә М. Ю. Лермонтовун чәнуба аид ше'р вә поэмаларындаһи илһам алан шаир, Гағгаз халгларынын һәятындан реал лөһһәләр вермишди. Совет дөврүндә яздығы «Гочполад» поэмасы исә ингилабдан әввәлки Азәрбайчаң кәндиндә кәдән синфи мүбаризәдән бәһс әдир. Шаир, халларын зүлмүндән гейзә кәлиб дағларә чәкһилән әл гәһрәманларынын истисмарчылары гаршы мүбаризәсини, халг ичәрисиндән чыхмыш бу гәһрәманларын әфсанәви икидәһләринин тәсвир әтмәклә Гочполад, Аслан, Күләз, Чимназ, Тохтамыш, Гызханым кими образлар яратмышдыр. О, көстөрмишдир ки, гаҗагчылығын мүвәффәгийәтсизлийи кениш халг күтләләрилә әлбир мүбаризә апарылмаһасындадыр. Одур ки, поэманын мүсбәт гәһрәманларындан аһыг Тохтамыш, Полада мәсләһәт көрәрәк дейир ки:

Оғул, бир сөзүм вар, сөйләйим сәнә:
Сечилмиш икидәр топла дәстәнә.

«Төк әдән сәс чыхмаз» демш аталар,
Әлдә сел күчү вар, гулаг ас мәһә.

Халга архаланан Полад гәләбә чалыр, ханы вә онун адамларынын тәслим олмаға вадар әдир.

Поэмада һечә вәзһинин мүхтәлиф нөвләриндән, халг ярадычылығы нүмүнәләриндән, лирик ричәтләрдән, һәһһәләрдән истиһадә әдләмиш, көвәд гәһнәт тәсвирләрә верилмишдир. Халга дәрин мөһәббәт бәсләйән шаирин мәғсәди садәчә олараг кечмишин гара күһләрини яда салмаг дейил, әһни заманда бүкүнкү көнчлийи вәтәнә, халга мөһәббәт руһунда тәрбийә әтмәкдир.

А. Шаигин нәср әсәрләрә даһа орикиналдыр. Онун «Мәжтүб етишмәди» һекәйәсиндән түтмүш «Араз» романынадәк бүтүн нәср әсәрләриндә реализм гүввәтәһдир.

«Мәжтүб етишмәди» (1908) һекәйәсиндә ийирмиһичә әсрин әввәлләриндә Бақы пролетариатынын агыр мадди вә мә'һәһи һәятынын реал бир лөһһәсә тәсвир олуһмушдур. Капитализм чәһийәтһиндә инсана гиймәт верилмәмәһсә һуманизет яһычыны дүшүндүрмүшдур. Шаиг, о дөврәдә

пролетариатын ингиллаби мүбаризациясына өз габгычыл фэалаларын характер чыккыларын көрмөсө да, Гурбан образында пролетариата хүс-рэг-баты өз һачы Гулунын шэксиндэ капиталистлэрэ дэрин нифрэти ачыг көстөрмишдир.

А. Шагин бэ'зи һэср эсэрлэриндэ дэрин һэят мүшаһидэси гүвэтли бир лирика илә ифадэ олунмушдур. «Көч» (1910) эсэриндэ бу чөһөт даһа айдын көрүнмөкдөдир. «Көнд һөятиндэ, төбиэтин о зөнкин өз кениш гучагында өз гэдэр чанлы лөвһалэр, ундулмаз хатиралэр вардыр! Ушагындан гэлбимин дэринликлэриндэ өз салмыш о рэнкарэнк, о гиймэтли өз силнимэз хатиралэр!...» — дейөн эдлб чанлы халг данышыг дилиндэн иштифадэ эдэрэк йагычам һекайалэр яратмышдыр. «Оба», «Алачыгыныз», «Мэшгэлэлэрим», «Сәһэрлэрим, акшамларым», «Кэрим баба», «Айрым гызы» өз саир марагылы башлыглар бөлүнэн «Көч» һекайасы охучуларда нэчиб һислэр, Азэр-байчанын садэ адамларына, зөнкин төбиэтинэ мөһөббэт дуйгулары тэр-бийэ эдир.

«Көч» һекайэсиндэ Кэрим баба өз Айрым гызы кими долгун, реал образлар вардыр.

Эдибия «Интиһармы, ишамагмы?» һекайэсиндэ икэ реалист эдэбийятымыз үчүн характер олан халглар достлугу мөвзуу гэдэмэ алынмышдыр. Бир-бирини өлүмдэн гуртаран Асланга Ованес сымасында эрмэнилэрлэ азэрбайчандылар арасындакы гэдэмэ достлугдан бөһс эдэн өз Ованесин дилилэ: «Аслан, эсрлэрдэн бэри биз дин айры гардашыт» — дейи язычы һекайэси: «Биз гуртаран арамызда олан бөйүк достлугдур» сөзлэрилә битирир.

А. Шаг өз халгыны дэрин бир мөһөббэтлэ сөвир. Догма халгыны сөв-мөйөн, онун дилина, эдэбийятына, маданиятыг, адэт өз эн'аналарына югарыдан баһан космополитлэр онун һаһа сөсалист ингиллабындан габгыкы эсэрлэриндэ нифрэтлэ дамгаланмышдыр. «Көбөлөк» һекайэси белэ бир мөвзуу һэср олунмушдур. «Өз кейиклэринмиздэн дап зөһлә кедир.

Догрусу башы папагы, үст-башын-дан кендрилиг төкүлөн адамлары көрмөйө һеч көзүм йохдур» дейөн, Европа варлыларынын адэт-эн'аналарына пэрэстиш эдэн Гулу бэй бу һекайэнин мөнфи гәһрәманыдыр. Язычы белэ адамларын өз ата-аналарына алчаг нэзэрлэ бахдыларыны сонсуз нифрэтлэ гаршылайыр. һекайэдэки бир диалогда онларын учурума кедэн йолу мө'налы шэкилдэ ифадэ олунмушдур: «Гулу бэй, һарая кедирк? Бу йол ки, бизи гәбристана апарыр, — дедим.

— Бәли, — деди, — һеч билмэдэн сизи бурая гэдэр кәтирдийим үчүн үзр истәйирәм».

Бу сөзлэрин мөчәзи мө'насы вардыр. Космополитлэрин кор-корана кетдиклэри йолун агибэти беләдир. Эдиб бир сыра һекайэлэриндэ инкишафа мане олан дини-мөвһумата, авамлыга, кенһалийә гаршы чыхыр. «Пирин кәрәмәти» кими һекайалэр языр. һәкимә кетмөк эвэзинә пирә кедэн өз нэтичэдэ: «Саг кетдим, өлү гайытдым» дейөн авамларын фәләкәтинә сәбәб олан пирлэр бу кичик эсэрдэ инандырычы бир сурәтдэ ифша эдилмишдир!

А. Шагин совет дөврүндэ яздыгы «Анабачы», «Вэифә», «Гаракилис хатирәси», «Өзү билсин, мөиэ нә!» кими һекайэлэриндэ кәнчлинин тэрбийәси, эһмәткешлэрин мадди һөятинин яхшылашымысы, эмәйин шәрәф ишинә чеврилмәси өз саирәдә мөасир һөятимызын бэ'зи актуал мәсәләлэри өз бәдин ифадәсини тапмышдыр.

А. Шагин «Дурсун» повестиндэ буржуа чөмийәтиндәки аилә-мөишәт позгунлуғундан бөһс олунур. Дурсунун гоча яшларында эвләнмөк фикрине дүшмәси өз беләликлэ дэ өз аиләсини дагытмасы охучуларда һәм она, һәм дэ онун төмсил этдийи адамлар гаршы нифрәт һисси оядыр. Бөйүк бир аиләнин кәдәринә, фәчиәсинә сәбәб олан бу һадисәни һөйәчансыз охумаг мүмкүн дейилдир. Пул күчүнә, рүшвәт йолу илә, дин өз шәрһәт наминә өз ярамаз «планларыны» һәятә кечирөн Дурсун төкчә арвад-ушагынын фәчиәси-

на сәбәб олмур. О, эйни заманда аз яшлы Күллүнү өз сөвкисиндэн айырыб һәр ики кәнчи көзү яшлы гоюр, ган давасы нәтичәсиндэ «намус» угрунда адам өлдүрән Сәфәр (Дурсунун оғлу) Сибирә сүржүн эдилдир, онун сөвкисини Зәһра да бу фәләкәтәдәләрә гошулмалы олур. Фәләкәтлэр, «намус давалары» бунула битмир. Нәтичэдә бу ганлы һадисәләрә сәбәб олан Дурсун да өлдүрүлүр. Язычы көстөрир ки, бу фәчиәлэри доғуран ичтимай гурулуш дейишдирилмәлидир. О, «Русиянын кәниш саһиллэриндэн ашыб дашараг һәр тәрәфә яйылмагда олан ингиллаб далгаларынын» Гафгазы бүрүмәси, һәр ердә гурулуша гаршы чүмайиш өз тәтиллэрин башланмасындан да данышыр. Лакин булар повестдә аз ер верилдийиндэн, һабелә эсэрин сүжәт хәтти илә бағланмадыгындан истәнилән тәсири бағышламыр. Бунула белэ, эдибин сияси-ичтимай мәсәләлэрлэ кетдикчә даһа чох марагандыгыны «Эрмизин гәһрәманылары» адлы романында һисбәтән айдын шәкилдэ көрүрүк.

Бу роман буржуа-мүлкәдар чөмийәтиндә аталар-оғуллар проблемини тәсвиринә һэср олунмушдур.

Язычы аталар өз оғулларын пул һәрислиги өз мөишәт позгунлуғу үзүндэн инсани һислэрини, аилә өз өвлад мөһөббәтини, халга, вәтәнә хидмәти тамамилә унутдуғларыны, чыхылмаз бир батаглыга дүшдүкләрини тәсвир этдикдән сонра эсас һадисәлэри Бақыда буржуазиянын инкишаф этдийи ийирминчи эср шәрәитинә кечирир, нөвәлэрин—Эшрәфин фәалийәтинә кениш ер верир. Ярандыгы күндэн чүрүмәйә доғру кедән Бақы буржуазиясында ени нәслә—Эшрәфә мөишәт позгунлуғу, сәрхошлуг, эйяшлыг кими ярамаз сифәтлэр кечмишдир. һәлә атасынын сағлыгында Москвада охуйн Эшрәф чохлу пулу эйш-ишрәтә сәрф эдир. Атасынын өлүмүндән сонра вар-дөвләтә сәһиб олан кәнч Эшрәф даһа дэ позгунлашыр өз нәтичэдә, эдибин деди-йи кими «юбка гурбаны» олур. Романда варланма хәялы илә ишәян Эһмәд кими кәнчлэр дэ эсэрин бу

башы бәләлы «гәһрәманылары» сырасына дахил эдилмишдир.

Лакин буржуа чөмийәтиндә ингиллаби һәрәкәтә гошулуб партия сыраларында фәалийәт көстөрән Зәки кими кәнчлэр дэ вардыр. Онлар чар үсул-идарәсини алт-үст этмөк үчүн чалышыр, мүбаризә чөһәлэриндә гәһрәмәнчәсына һалак олурлар. Язычы азадлыг өз ингиллаб гурбанларынын шәрәфли өлүмүнү «юбка гурбанларынын» шәрәфсиз агибәтинә гаршы гоюр. Тәссүф ки, Зәки өз онун мүбаризә йолдашларынын биткин бәдин образлары ярадылмамышдыр. Бу мүсбәт гәһрәмәнларын дахли портретлэри, аилә-мөишәт тәрзи, психоложи аләмлэри верилмәдийиндэн онлар охучуну дэриндән дүшүндүрмүрлэр. Бу кәсирлэринә бахмаяраг романын эдәбийятымызда тарихи мөвгәи вардыр. А. Шаг бу романы мөсаватын иш башына кечдийи бир дөврлэ тамамламыш; Эшрәф сымасында буржуазиянын рәзил образыны яратмышдыр. Бу эсэрин 1918-чи илдә тамамланмасы да дигтәтәлайиг бир һадисә кими гиймәтләндирилмәлидир.

Коммунист партиясынын рәһбәрлийи алтында Бақы пролетариатынын ерли буржуазия өз чар мүтләгийәтинә гаршы апардыгы тарихи мүбаризә мөвзуу Совет һакимийәти иллэриндә гочаман эдиби дүшүндүрмүшдур. О, ярадычылыгында мүһүм ер тутан «Араз» романыны язмышдыр.

✓ «Араз» романы мүһүм бир дөврү эһәтә этмөкдөдир. Бақы пролетариатынын бир синиф кими мүбаризә мейданына атылдыгдан сонра илк чыхышларындан эһисәдлар верән язычы он доғтузунчу эсрин икинчи ярысына нэзәр салса дэ Аразла ала-гәдар олан эсд һадисәлэр ийирминчи эсрин эвәллэриндә чәрәян эдир. Язычы мүтләгийәтә гаршы мүбаризә апаран гәһрәмәнларын фәдакарлыгыны тәрәннүмлэ янашы, буржуа нүмайәндәлэрини ахырадәк ифша этмөйә чалышыр. Охучу, Аразы өз онула бағлы олан һадисәлэри марагла изләйир.

✓ Араз Бақы нефт мөдәллэриндә

чалышан фəйлəдир. Ушаг яшларын-
дан эбмэтə алышан, капиталистлə-
рə дəрин нифрəт бəслəйən Араз, ша-
һиди олдуғу һағсызлығларə дəзмə-
фəрəк пролетариатын мутəшəккил
мубаризəсинə гошулур. О, ерли бур-
жуазиянын бутун чиркинликлəрини
Аслан бəй симасында кəрүр. Чар
мəһкəмлəриндəки рүшвəтхорлуғ,
адалəтсизлик, Араз кими фəйлəлəри
һəббчана кəтирир. Белəликлə, айры-
айры фəйлəлəрдə нифрəт һисси кет-
келə артыр. Язычы əсəрин сон һиссə-
лəриндə фəйлə тəтиллəриндə Ара-
зын фəил иштиракины тəсвир эдир.
Коммунист партиясынын рəббərлийи
ауғында ингилəбчы фəйлəлəрини сы-
ралары кетдикчə мəһкəмлəнир, ени-
ени ингилəбчылар һəсли мейдана
чығыр.

А. Шаиг мусбəт гəһрəманлары да-
һа гəбарығ кəстəрмəк үчүн онларын
мубаризə апардығлары чəбһəнин
машфа нумайəндəлəрини дə гүввəт-
лə, һийлəкəр, бачарығлы адамлар
кими тəсвир эдир. Үздə фəйлəлəрə
күгүнү дост кими кəстəрəн, асл һəги-
гəтдə исə саттын олан икиүзүлүр,
инсанлығ һиссини итириш хəфиййə-
лəр, йоксулларын фəлакəтлəриндən
эвəг алан варлылар романда реал
вə чаклы верилмишдир. Ингилəби
мубаризəнин мұхтəлиф үсулларыны
тəсвир эдэн язычы чохлу архив сə-
нəдлəри вə хатирəлəрдən дə истифа-
дə этмишдир. О, тарихи һадисə вə
шахсиййəтлəрини садəчə тəсвирини
вермишиш, бəйүк үмумилəшдирмə
йолу илə типик вə характер һадисə-
лəр вə образлар яратмишдир.

Араз ингилəби мубаризəлəрдə
енилмəз бир ингилəбчы олмушдур.
О, чарын адамларына чох кəскин ча-
кəб верир. — Араз кимдир? — суалы-
на гəртмадан: — Мəнəм, — дейən Ара-
зы «чар дүшмəнлəри кедан ерə»
апармағ истəдикдə о, даһа гəти бир
чиддиййəтлə дейир.

— Чар дүшмəнлəри фабрика ке-
дир. Әкəнə, баға, бəстана, һəтта мəж-
тəблəрə, идаралəрə дə кедир. Сиз мə-
нə буларын һансына апарырсыныз?
Арығ, узун бойлусу ачы-ачы күл-
рик.

— Сəн он нүһүм оланьны унут-
дук. Энданлардə, сүркүнлəрдə чү-

рүмəйə дə кедир, — деди, Араз гү-
руруну позмаарағ:

— Азадлығ йолунда бизи һеч бир
шей гəрхуда билмəз, Кедəк! Дуся,
мəним палтарымы вер! — дейə бағыр-
ды.

Белəликлə, Араз һəбсханая дə
мəрдликлə кедир.

Романда сияси һəят фонунда ики
аилəнин һəяти да кениш тəсвир
эдилмишдир. Бунлардан бири Ара-
зын, дикəri исə Аслан бəйин аилə-
сидир. Бунлары мугайисə йолу илə
язычы пролетар вə буржуа аилəлə-
рини характер хусусиййəтлəрини
верир.

Һэр ики аилəдə бəйүйən кəнчлə-
рин тален романын сон һадисəлəриндə
əтрафлы тəсвир эдилир. Аразын
оғлу Поладын симасында биз кəлə-
чəкдə Аразы эвəз эдə билən бир ин-
гилəбчыны кəрүрүксə, Варис сима-
сында Аслан бəйдən даһа мəнфи
бир чани вə эйяшлə таныш олуруғ.
Белəликлə, аилə-мəншəт мəсəлəлəри-
нин тəсвириндə дə бəйүк кəлəчəйи
олан фəйлə синфинин, тарихən өлүмə
мəһкум эдилмиш буржуазиядан фəрг
вə үстүнлүклəri кəстəрилар.

«Араз» романы Абдулла Шаигин
башга нəср əсəрлəринə нисбəтən дил,
ифадə тəрзи, бəдин хусусиййəтлəri
вə сияси-фикри чəһəтдən инкишаф
этдийини кəстəрир. Марағлы бир
композиция малик олан əсəр кəр-
кин конфликтлəр, ядда галан сурəт-
лəр, реал һадисəлəрлə зəнкинди.
Əсəрин бə'зи ерлəриндə, хусусən та-
рихи һадисəлəрини тəсвириндə рит-
орик парчалара раст кəлириксə, бун-
лар романын үмуми гиймəтини һеч
дə азалтмыр. Охучу һадисəлəri ма-
рағла излəйир, мəнфи типлəрə ниф-
рəт этмəклə, мусбəт гəһрəманлара
һүсн-рəғбət бəслəйир.

Гочаман эдибин белə бир ингилə-
би мөвзуу мөвəффəгиййəтлə гəлмə
алмасы фəрəһли һадисəдир.

«Араз» 23 апрел 1932-чи илдə
УИК (6) П Мəркəзи Комитосинини
«Эдəби-бəдин тəшкилатларын енидən
гурулмасы һағгында»ки тарихи
гəрарындан сонра ени йүксəлиш дəв-
рүнə дахил олан Азəрбайжан совет
эдəбиййəтинин яхшы нүмунəлəрин-

дəндир. Бу дəврдə роман жанрынын
кəзəл нүмунəлəрини ярадан М. С.
Ордубади, Сүлєйман Рəһимов, Н.
Мəһди, Мир Чəлал, Əли Вəлиев, Ə.
Əбүлһəsən вə башга язычыларымыз-
ла бир сырада А. Шаиг дə Мəркəзи
Комитəни гəрарындан руһланарағ
даһа долғун əсəрлəр үзəриндə ишлə-
йир ки, «Араз» дə белə бир ярады-
чылығ дəврүнүн мəһсулу иди.

А. Шаигин бир нечə драм əсəри дə
вардыр. Ингилəбдан əввəl «Кəзəл
бахар», «Интигамчы хоруз», «Бир
саатлығ хəлифə», «Идеал вə инсан-
лығ» кими ушағларə мəхсус кичик
драмалар язан эдиб, бу саһədəки
фəалиййəтини Совет һакимиййəти
иллəриндə инкишаф этдирмиш, «Вə-
тəн», «Хасай», «Элəғлу» кими ушағ
драмалары илə бир сырада «Илды-
рым», «Нүшабə» «Алданмыш улдуз-
лар» кими бəйүк һəчмли сəһнə əсəр-
лəri дə язмышдыр.

Азəрбайжанда сосялист ингилəбы-
нын гəлəбəсиндən сонра яранан илк
совет драмалары ичəрисиндə А. Шаигин
«Илдырым» п'еси дə нəзəri чəлб
эдир. Русияда 1917-чи ил феврал ин-
гилəбы эрəфəсиндə кенишлəнмəкдə
олан ингилəби һəрəкатдан илһам
алан драматург, бу мубаризəлəрдən
марағлы сəһнəлəр вермишдир. Сəфи
бəйин һаддини ашан истисмары,
эйиш-ишрəтлə мəшғул олан Шүкүр бəйин
зүлмү, бунлары мудафиə эдэн
началкини силаһлы гүввəлəрини
ишə салмасы синфи мубаризəнин
кетдикчə кəркинлəшмəсинə, шəһəрдə
башланан ингилəби һəрəкатын кəн-
дə дə йийлмасына сəбəб олур. Эдиб
вə онун гəһрəманлары инанырлар
ки, «мəзлумларын гəлбиндə янан
кин вə интигам илдырымы» ики баш-
лы зүлм гарталыны яндырыб яхачағ,
азад бир дүня гурулачағдыр. Инги-
лаби һəрəкат халғ дүшмəнлəрини
лəрзəйə салыр, Шүкүр бəй: «Инги-
лаб олачағы йəгиндир», «бурадан
гачмагдан башга чарəм йохдур» де-
йирсə дə мөвəффəг ола билмир.
П'есини финалында ингилəбын гəл-
бəsi кəстəриди. Гырмызы байрағ-
ларла бəзəнимш сəһнədə «яшасын
ингилəб!» кими шүарлар нəзəri чəлб
эдир. Азадлығ мейдананда гурул-

муш халғ мəһкəмəсиндə башда ил-
чалник олмағла чар мə'мурларыны,
һабелə Шүкүр бəй вə Сəфи бəйи мү-
һакимə эдирлэр. Синфи мубаризə вə
онун инкишафы илгивчəсиндə күчлə-
нən ингилəби һəрəкат п'есдə йүксəк
бəдин формада вə ин'икасыны тал-
масы да, отуз ил габағ, ингилəби
мөвзуда совет п'еслəрини чох аз ол-
дуғу бир дəврдə бу əсəрин тарихи
ролу олмуш вə сəһнəмиздə мөвəффə-
гиййəтлə нүмайиш этдирилмишдир.

А. Шаигин «Нүшабə» п'еси М.
Əзизбəйов адына Азəрбайжан Дəв-
лəт Драм Театры сəһнəсиндə кəстə-
рилмишдир. Бəйүк Азəрбайжан шаи-
ри Низами Кəнчəвинин 800 иллик
юбилейи эрəфəсиндə «Шəрəфнамə»
позмасыны тəрчүмə эдэн А. Шаиг,
бəйүк сənəткəрын мөвзуларындан
илһам аларағ «Нүшабə» əсəрини яз-
мышды. Ушағ кечмишимиздən бəһс
эдэн бу драмада вəтəнлəрвəрлик, яд-
элли ишғалчыларə гаршы мубаризə,
халғ мəнафеини мудафиə кими мəсə-
лəлəр драматургун дигтəт мəркəзин-
дə дурмушдур. Эйин хусусиййəти
М. Ф. Ахундовун мəшһур «Алдан-
мыш кəвакиб» повести əсасында
язылан «Шаһ Аббас, яхуд алданмыш
улдузлар» п'есиндə дə кəрүрүк. Бу-
рада шаһ зүлмүнə гаршы халғын ар-
зу вə истəклəрини тəмсил эдэн эд-
лəтли бир дөвлəт башчысыны һаки-
миййəтə кəтирмəк кими демократик
фикирлəр драманын идеясыны тəш-
кил эдир.

А. Шаигин бəйүк хидмəтлəриндən
бири дə ушағ эдəбиййəти саһəсиндəки
ардычыл фəалиййəтидир. Бу саһədə
чалышан дикəр язычыларымыза нис-
бəтən А. Шаигин бир сыра үстүн-
лүклəri вардыр. О, поэзия, нəср,
драматуркия саһəсиндə, мұхтəлиф
жанрларда элли илə яхындыр ки,
нəзəri чəлб эдэн ушағ əсəрлəri
яратмағдадыр. Бу əсəрлəр вə садə-
лийи, бəдинлийи вə ушағ психоло-
киясына уйғундуғу илə бу саһədə ча-
лышан башга язычыларымыза нүмунə
олмушдур. Тəчрүбəли бир мұал-
лим олан язычы ушағлары марағ-
ландыран мөвзулары сечмəк, онлара
уйғун форма талмағда чəтнлик
чəкмəмишдир. О, халғ һағылларын-

дан, эфсаналардан, зэрбмәсәлләр вә аталар сөзләриндән кениш истифада эдиб орижинад һекайәләр, шеирләр, төмәскәләр, п'әсләр языр. Мәктәбә гәдәр вә мәктәб яшлы ушаглар үчүн яздыгы әсәрләрдә кәңчләр үчүн яздыгы әсәрләри мугайисә этдикдә педагог-әдбияи ушагларын яш вә биләк сәвиййәләрини нә гәдәр дүрүст мугайиләшдирдиги айдынашыр.

А. Шаг ушагларда әлмә, маарифә, мәктәбә һавәс оядыр, онларын дүзкүн тәрбийәсиндә мәктәбин, вәлмәдейни үзәринә дүшән вәзифәләрдән данышыр. Ушагларда вәтәнә, халга вә әнләйә мәнәббәт оятмаг гочаман әдбияи әсәрләриндә әсәс ер тутур. Язычынын мөвзуна зәһмәтә һавәс, ихтирачылыгга мөшгул олмаг, тәбиятин сиррләрини өйрәнмәк, интернационалист олмаг кими коммунист тәрбийәсиниң тәләбләринә уйгун мәсәләләр дә дахилдир. Бунунда бирләкдә шаирин, кечмиш чәмийәтин галыгларына гаршы — дини мөһүмәт, ловғалыг, фәрдийәтчилик, огурулуг әлейһинә язылмыш әсәрләри дә тәрбийәви әһәмийәтә маләкдир.

75 яшлы А. Шаг енә дә языб-

ярадыр. Сон илләрдә о, «Сечилмиш әсәрләри»ни чап этдирмиш, «Араз» романынын ени нәширини һазырламыш, ингилабдан әввалки вә сонрагы һәят вә ярадычылыгы илә әлағәдар олан мараглы хатирәләрини тамамламышдыр. Гочаман әдиб һазырда «Әсримизин гәһрәманлары» романы үзәриндә енидән ишләмәкдәдир.

А. Шагин сон заманлар тамамладыгы «Көһнә дүня» һаггындагы хатирәләри дә марагла охунур. Бурада ингилабдан әввалки Тифлис вә Багы мүнитиниң характер, типик сәһнәләриндән зәңкин мәлүмәт верилир.

Абдулла Шагин әдәбийәт, инчәсәнәт вә педагогика сәһәсиндәки фәәлийәти партия вә һөкүмәтимиз тәрәфиндән йүксәк гиймәтләндирилмишдир. Азәрбайчан ССР Али Советиниң Рәясәт һейәти она әмәкдар инчәсәнәт хадими кими шәрәфли бир ад вермиш, һөкүмәтимиз ону Ленин ордени илә тәлтиф этмишдир.

Биз гочаман әдбияимизин 75 иллик юбилейиндә она чан саглыгы арзу эдир, ени-ени әсәрләр язмаг ишиндә бөйүк мүнәфәғийәтләр газанмасыны истәйрик.

★

ЭҢӘД НҮСЕЙНОВ

Мир Чәлалын һекайәләри

Хошбәхт совет һәятынын әзәмәтини дуймаг вә көстөрмәк Мир Чәлалын енилийә һәср әтдийн очеркләр үчүн дейил, һәмчинин 30-чу илләрдә яздыгы һекайәләрин мүнүм бир гисми үчүн дә характеридир. Язычынын очеркләри ени һекайәләр үчүн чохла һәят материал вермишдир.

Совет әһләләринин хошбәхтлийинә һәср олунмуш һекайәләрдә һәлә дә мүйәйән дәрәчәдә очеркләрин—бәднә йүксәклийә галдырылмамыш һәят мүнәһидәләринин әсәри галса да, бу һекайәләр һисс, әһвал-руһийә әтибарла ени вә тәрәвәтлидир. Мисал үчүн «Сынаг жүнү» һекайәсини көтүрәк.

Севмәк, мубаризә апармаг әһтирасы күчлү олан бир кәңч кәндә кәлир вә илк кечәдән голчомагла ра гаршы мубаризә апаран кәнд фәалларына гошулур. Онун «биз сөйүд кәлкәләри алтында дейилик, ай ишыгы ичиндә үзмүрүк. Биз инди бир гәлбдә бирләшәрәк дүшмән габагына чыхмышыг» сөзләри мубаризә әһвал-руһийәсини яхшы ифада эдир.

Һекайәнин бәднә мәнтиги тәләб эдир ки, сынаг күнү синфи дүшмәнә гаршы амансыз мубаризә күнү олсун. Лакин сонра мәлүм олур ки, «Дирәкли кәнди дүшмәнләрини чоходан мәнвә этмишдир, бу гәдәр һазырлыг исә анчаг сайылыгы артырмаг, гүввәләри йохламадан кечирмәк үчүн имнш!»

Көрүндүйү кими бу һекайәнин гәһрәманы анчаг сөз пәһливаныдыр. О, һәят һаггында одлу нитләр дейә билир. О, дейир ки: «Күндүзләри одлу мәнәббәт кими гәлбимә гатдым. Күнөшдән япышыб торпага сөйкәндим» (сәһ. 227) вә яхуд:

«Бизә тәслим олан мәнәббәтин һәр парчасындан, һәр кушәсиндән бир һәят, севинч, шәһлик, сәәдат гопармаг, ширин кәңчлик күнләримизни һәр бирини бөйүк кәләчәйә доғру йүксәлән пилләләр әтмәк истәйирәм». Лакин кәлиши көзәл олан бу сөзләри әмәли шәкилдә һәятә кечирмәк вахты кәләндә һекайә зәифләйир.

Мир Чәлалын, үмумхалг байрамы олан сечкиләрә һәср олунмуш бир нечә һекайәси вардыр: «Бадамын ләззәти», «Нанәнин һүнәри», «Һикмәтдән хәбәр». Али Советә сечкиләрә һазырлыг дөврүндә халгын үмуми севинчи, үрәклә тәрәнүм олунан бу һекайәләрдә фәһләләрин, кәндлиләрин вә зиялыларын әмәкдашылыгы, доштугу вә гаршылыгы әтимад һисси илк планә чәкилмишдир. Бу әсәрләрдә халгын ярадычылыг гүдрәтинә, онун бөйүк мәнәви имканына түкәнмәз бир инам вардыр. Сечки заманы нәнки яшлылар, һәтта кәңчләр дә бу үмумхалг байрамында даһа яхындан иштирак әтмәк истәйирләр. Һүнәр дә («Нанәнин һүнәри») белә кәңчләрдәдир. Лакин атасы она тәсәлли верир ки: «Сән дүня совет республикаларынын бир чох сечкиләриндә нитг дейәчәксән». «Нанәнин һүнәри» һекайәсиндә сечилмәйни мөсулийәтин Нанәнин тәдричән дәрк әтмәси, сечмәйи һеч кәсә әтибар әтмәмәк мейли, һәр чүр имкандан истифада әтмәйә чалышан дүшмәнләрә инфрәти инандырычы көстөрилмишдир. Ени итәнын формалашмасы мәсәләсинә һәср олунмуш «Бадамын ләззәти» һекайәсиндә дә инсанлары дөйишдирән амил—енилик һиссидир. Ба-